
 

 
 

 
Via Bertola 28 - 10122 Torino - Italia | Tel. 011 5608604-671   

e-mail: sezione.controllo.piemonte@corteconti.it  |  pec:  piemonte.controllo@corteconticert.it 
 

 

SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER IL PIEMONTE 

Il Presidente 

 
 
Ord. n.73/2021 
 
Visto il Testo unico delle leggi sulla Corte dei conti, approvato con R.D. 12 luglio 
1934, n. 1214 e successive modificazioni; 
Vista la Legge n. 20 del 14 gennaio 1994; 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
Vista la Legge n. 266/2005, art. 1 co. 170; 
Visto il D.L. 10 ottobre 2012 n. 174 art. 1, co. 5 convertito in Legge n. 2013/2012; 
Vista la Legge n. 190/2014, art. 1, commi 611 e seguenti;  
Vista la Deliberazione n. 14/2000 delle Sezioni riunite della Corte dei conti, adottata 
nell'adunanza del 16 giugno 2000, concernente il regolamento per l'organizzazione 
delle funzioni di controllo della Corte dei conti e successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la Deliberazione di questa Sezione n. 10/2021, con la quale è stata 
programmata l’attività di controllo per l’anno 2021 e la Deliberazione n. 72/2021, 
con la quale è stata integrata l’attività di controllo per l’anno 2021; 
Visto il D.L. 17 marzo 2020 n. 18, convertito con modificazioni nella legge 24 aprile 
2020 n. 27, il cui art. 85, comma 3, lett e), prevede la possibilità di svolgere le 
Adunanze e le Camere di consiglio mediante collegamenti in remoto utilizzando 
strutture informatiche dedicate, assicurando comunque ai rappresentanti delle 
Amministrazioni l’esercizio di ampio contraddittorio e considerando il luogo in cui 
si collegano i magistrati Camera di consiglio a tutti gli effetti; 
Visto il D.L. 19 maggio 2020 n. 34 convertito nella Legge 17 luglio 2020 n. 77, in 
particolare l’art. 263; 
Visto il Decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, con legge 
13 ottobre 2020, n. 126, ed in particolare l’art. 26 ter “Disposizioni in materia di 
giustizia contabile”; 
Visto da ultimo il D.L. 23 luglio 2021 n 105 convertito, con modificazioni, con Legge 
16 settembre 2021 n. 126 “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da Covid-19 e per l’esercizio in sicurezza di attività sociali ed 
economiche” che all’art 1, ha prorogato lo stato di emergenza al 31 dicembre 2021; 
 

mailto:sezione.controllo.piemonte@corteconti.it
mailto:piemonte.controllo@corteconticert.it


 

 
 

 
Via Bertola 28 - 10122 Torino - Italia | Tel. 011 5608604-671   

e-mail: sezione.controllo.piemonte@corteconti.it  |  pec:  piemonte.controllo@corteconticert.it 
 

 
Visti i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 aprile 2020, del 17 
maggio 2020, dell’11 giugno 2020, del 24 ottobre 2020, del 2 novembre 2020, del 3 
dicembre 2020, del 14 gennaio 2021 e da ultimo quello del 2 marzo 2021, recante -
«Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19», convertito, 
con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 
Visto il Decreto del Presidente della Corte dei conti n. 287 del 27 ottobre 2020, 
inerente regole tecniche ed operative per lo svolgimento in videoconferenza delle 
udienze, delle adunanze e delle camere di consiglio durante il periodo di emergenza; 
Visti i Decreti n. 2/2020 del 25 marzo 2020, n. 3/2020 del 15 aprile 2020, n. 4/2020 
del 4 maggio 2020, n 5. del 16 giugno 2020 e n. 6 del 30 ottobre 2020 con cui il 
Presidente della Sezione di controllo della Corte dei conti per la regione Piemonte 
ha disposto “Indicazioni di massima sull’esercizio delle funzioni di controllo” 
tenuto conto dell’incremento della diffusione epidemiologica in particolare nella 
regione Piemonte prevedendo le modalità di svolgimento delle Adunanze e delle 
Camere di consiglio; 

Considerato che il magistrato istruttore, all’esito dell’istruttoria, il 26 novembre 2021 
ha chiesto di deferire alla sede collegiale l’esame sul bilancio di esercizio 2019 
dell’ASL VCO; 
Considerato che appare opportuno per le misure di sicurezza sanitaria ancora in atto 
non effettuare lo svolgimento delle adunanze pubbliche in presenza; 
Ritenuto comunque necessario assicurare agli Enti il più ampio contraddittorio. 

 
ORDINA 

 
Il Collegio della Sezione regionale di Controllo per il Piemonte è convocato in 
Adunanza Pubblica per il giorno 15 dicembre 2021 ore 10 mediante collegamento 
da remoto, in video – conferenza, per deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 

Esame del Bilancio d’esercizio 2019 della ASL VCO in seguito all’istruttoria 
nell’ambito della procedura di cui all’art. 1, comma 170, della Legge n. 
266/2005 e dell’art. 1, del D.L. n. 174/2012 convertito dalla legge n. 213/2012. 
Relatore: Consigliere Dott. Luigi Gili 

 
All’Ente è assicurato il più ampio contraddittorio, al riguardo si dispone che 
eventuali memorie e deduzioni dovranno essere trasmesse alla Sezione entro il 6 
dicembre 2021.  
 
L’Ente è altresì invitato a partecipare all’adunanza pubblica anche con propri 
rappresentanti, attraverso collegamento da remoto in video-conferenza.  
 
 

mailto:sezione.controllo.piemonte@corteconti.it
mailto:piemonte.controllo@corteconticert.it


 

 
 

 
Via Bertola 28 - 10122 Torino - Italia | Tel. 011 5608604-671   

e-mail: sezione.controllo.piemonte@corteconti.it  |  pec:  piemonte.controllo@corteconticert.it 
 

Al fine di predisporre il relativo collegamento sarà necessario che l’Ente assuma 
contatti con la segreteria della Sezione per la definizione dei correlati profili tecnici. 
 
 
 

Il Presidente 
Dott.ssa Maria Teresa Polito 

 
 

 
 
 
Depositato in Segreteria il 26 novembre 2021 

  Il Funzionario Preposto 
      Nicola Mendozza 
 
 
 
 

mailto:sezione.controllo.piemonte@corteconti.it
mailto:piemonte.controllo@corteconticert.it

		2021-11-26T10:44:24+0000
	Corte dei Conti
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




